乌兰陶勒盖镇人民政府关于印发《乌兰陶勒盖镇2025年组建森林草原防火半专业队伍

实施方案》的通知
各嘎查村：

现将《乌兰陶勒盖镇2025年组建森林草原防火半专业队伍实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
乌兰陶勒盖镇人民政府
                          2025年2月6日
乌兰陶勒盖镇2025年组建森林草原防火

半专业队伍实施方案
为了切实加强乌兰陶勒盖镇森林草原防火半专业队伍建设，预防森林草原火灾的发生，充分调动全民参与爱林草、护林草的积极性，坚持“打早、打小、打了”的原则，使乌兰陶勒盖镇在森林草原防火工作中能够有组织纪律地进行，特成立森林草原防火半队伍。

一、成立镇森林草原防火半专业队伍
镇森林草原防火半专业消防队主要从以各嘎查村专兼职护林员为主。

总指挥：王浩宇 （镇党委副书记、镇长）

副指挥：傲尔其朗（镇综合保障和技术推广中心主任）

    成  员：乌兰陶勒盖镇共34人，综合保障和技术推广中心工作人员2人、护林员32人。

乌兰陶勒盖镇的森林消防专用器材储备在镇应急消防储备库，储备100把专业扑火二号工具、20把森林消防专用砍刀等森林草原防火设备。

二、总体目标

坚持森林草原防火、人人有责的原则。加强对森林草原防火应急队伍的管理，在森林草原防火期间，确保即时出发。所有队员要熟悉掌握林火发生的一般规律、灭火技术、灭火安全常识等，切实做到“技术硬、纪律严、能吃苦、善攻坚、快扑灭”，能出色完成森林草原防火应急扑救等抢险任务。

强化责任，完善制度，壮大队伍，增强保障，全面提升乌兰陶勒盖镇森林防火科学防控水平，实现森林防火管理工作规范化，建立齐抓共管的森林防火工作格局。确保乌兰陶勒盖镇年度森林火灾受害率控制在0.5‰以内，无重大、特大森林火灾和人员伤亡事故发生。

三、森林防火以预防为主，积极消灭的原则

树立森林草原资源是全社会的共同财富，森林草原防火是全社会的共同职责意识。镇政府与各嘎查村签订森林草原防火责任状，加强宣传力度，在防火期间召开各种会议宣传强调森林草原防火，同时使用宣传单、标语和微信等不同形式宣传森林草原防火，落实防火责任，划定责任区域。在高火险期镇综合保障和技术推广中心、嘎查村和护林员加强巡山护林，发现野外违规用火及时制止和报告。

四、森林防火资金

乌兰陶勒盖镇人民政府每年解决一定的工作经费，用于森林草原防火的宣传及案件的查处等相关工作的支出。

五、组织措施

乌兰陶勒盖镇森林草原防火半专业队伍由镇森林防火指挥部统一指挥调度，村森林草原防火扑火人员必须服从镇统一指挥。在扑火过程中要坚持以人为本的原则，注意扑火队员的自身安全，做到团体作战，协同合作。树立人民利益高于一切的思想，坚持安全扑火，做到扑火安全。

各嘎查村或者村民发现火情必须立即将发生森林草原火灾的时间、地点向乌兰陶勒盖镇政府或者镇综合保障和技术推广中心报告，镇政府要根据火情，启动森林草原防火应急预案，及时组织镇森林草原防火队伍参与扑救。各嘎查村必须做到有情必报和早报，不能错报和谎报。